

Protokół Nr 13/2008
z posiedzenia Komisji Oświaty i Kultury
w dniu 22 stycznia 2008 r.

Posiedzenie rozpoczęło o godz. 16.00

Lista obecności i porządek obrad stanowią załącznik do protokołu.

Przewodnicząca Komisji Pani Maria Bukowska powitała zebranych i przedstawiła projekt porządku obrad.

Członkowie Komisji jednogłośnie przyjęli proponowany porządek posiedzenia.

Ad.1

Przewodnicząca Komisji zapoznała członków Komisji z przygotowanym sprawozdaniem z działalności Komisji w 2007 r. oraz propozycjami do planu pracy na rok 2008 .

Pan Marek Pawłowski stwierdził , że spotkanie z Dyrektorami szkół na którym przedstawiony został wizerunek szkoły i osiągnięcia uczniów nie powinno odbywać się na Sesji. Ponadto radny dodał , że współpraca radnych i sołtysów z Dyrektorem Centrum Kultury nie układa się tak jak powinna. W dalszym ciągu brak prowadzenia działalności kulturalnej przez CK na sołectwach. Dzieci i dorośli w tych miejscowościach powinni również mieć możliwość zagospodarowania czasu wolnego poprzez oferty instytucji do tego powołanej i finansowanej z budżetu Gminy. Jedynym pozytywnym przejawem , choć nie do końca była oferta ferii zimowych. Oferta została przekazana Dyrektorom szkół w piątek , a ferie rozpoczynały się od przyszłego poniedziałku. Nie zadawałają radnego również statystyki przedstawione przez Dyrektora CK.

Pan Pawłowski wyraził także swoje niezadowolenie z treści Kuriera Toszeckiego , który nie publikuje wydarzeń w innych miejscowościach gminy- niezwykle istotnych dla gminy i promujących gminę.

Pan Ewald Łaksa zaproponował zintensyfikowanie działań w celu zakończenia budowy obiektu szatni dla KS Zamkowiec i przekazania go Klubowi.

Pan Sławomir Zarzecki przychylił się do w/w wypowiedzi i podkreślił , iż sprawa ta powinna być już dawno zakończona.

Ponadto radny poparł wypowiedź Pana Pawłowskiego , iż oferta zagospodarowania ferii zimowych dotarła do Dyrektorów szkół zbyt późno – co jest niedopuszczalne. Niemniej pozytywne jest to , że nawiązano współpracę. Jednakże działania Centrum Kultury powinny być rozszerzone o ofertę zagospodarowania czasu wolnego przez cały rok np. prowadzenie zajęć sekcji wskazanych przez Dyrektora placówki oświatowej po uprzedniej konsultacji z dziećmi przez 1 lub 2 dni w tygodniu.

Pan Krystian Duda w swojej wypowiedzi podkreślił , że ważniejszym zadaniem jest remont strażnicy OSP w Toszku , a dopiero kolejnym powinno być rozważenie możliwości zakupu samochodu.

W podsumowaniu dyskusji członkowie Komisji nie wnieśli uwag do przygotowanego sprawozdania z pracy Komisji w 2007 roku.

Ad.2

Wnioski do dalszej pracy Komisji zostały przeniesione do planu pracy Komisji na 2008 r. i stanowią załącznik do protokołu.

Do obrad Komisji dołączył Przewodniczący Rady Miejskiej w Toszku Pan Marcin Kwaśniok.

Ad.4

Członkowie Komisji przystąpili do omówienia dwóch wariantów dotyczących zmiany sieci szkół / materiał stanowi załącznik do protokołu /.Przewodnicząca Komisji opracowała w/w warianty na podstawie wyników wcześniejszych dyskusji nad reorganizacją placówek oświatowych.

Pan Pawłowski stwierdził , że należy wypracować taki model , który nie będzie prowadził do zwalniania nauczycieli.Należy także rozważyć konieczność dowozu dzieci do szkół tak dużymi autobusami PKS-u .

Pani Bukowska poinformowała , że mniejsi przewoźnicy nie rozwiążą sprawy, a ponadto wytłumaczyła zasady dowozu dzieci przez PKS .

Przewodnicząca Komisji przypomniała także o przygotowywanej kolejnej wersji reformy oświaty i zaproponowała , aby przed podjęciem jakichkolwiek ruchów zapoznać się z propozycjami Ministerstwa Edukacji.

Pan Pawłowski stwierdził , że jest przeciwny zamknięciu jakiegokolwiek placówki oświatowej i jest skłonny przychylić się do pozostawienia sieci szkół bez zmian w roku bieżącym.

Pan Krystian Duda poinformował , że popiera pozostawienie funkcjonowania placówek oświatowych bez zmian do czasu konkretnych ustaleń reformy oświaty.

Pan Zarzecki zaproponował , aby ponownie i bardzo szczegółowo przyjrzeć się działalności świetlic w szkołach toszeckich , zastanowić się nad sensownością godzin w tych świetlicach , a także urealnić koszty posiłków.

Radny podkreślił konieczność szukania oszczędności np. poprzez zwiększenie liczebności uczniów w klasach w granicach 20 – 25 dzieci , a nawet wzorem większych miast liczba może osiągnąć 30 dzieci .

Obecny na posiedzeniu Komisji Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził , iż bardzo długo już pracuje z dziećmi i młodzieżą , z doświadczenia wynika , że jedna osoba nie jest w stanie zapanować na 30 dziećmi.

W podsumowaniu dyskusji Komisja Oświaty i Kultury większością głosów
za – 4

przeciw – 1

wstrzymało się od głosu – 0

wycofała swój poprzedni wniosek o przystąpieniu do likwidacji szkoły , zmianie sieci szkół - na okres 1 roku do czasu wejścia w życie propozycji Ministerstwa Edukacji.

Przewodnicząca Komisji odczytała pismo Rady Sołeckiej Pniowa skierowane do Dyrektora Centrum Kultury w sprawie zatrudnienia świetlicowego oraz o uruchomienie w świetlicy działalności kulturalnej.

Komisja Oświaty i Kultury zwróciła się o przekazanie odpowiedzi Dyrektora CK w celu zapoznania się z jej treścią.

Pani Bukowska przekazała członkom Komisji do wglądu materiały ze szkoleń.

Pan Zarzecki zaproponował , aby zapoznać się z kosztami remontu pieca w SP w Paczynie i rozważyć możliwość jego wymiany .Koszty opału w tej palcówce są niesamowite , placówka spala 60 ton opału.

W podsumowaniu dyskusji Komisja większością głosów / 4:0:1/ zaproponowała zaproszenie na kolejne posiedzenie Dyrektora Szkoły Podstawowej w Paczynie w celu wyjaśnienia kosztów ogrzewania szkoły i ilości zużytego opału , przedstawienia kosztów remontów pieca oraz propozycję rozwiązania zaistniałej sytuacji.

Ponadto Pan Zarzecki poinformował o niesprawiedliwym podziale środków dla bibliotek szkolnych i zaproponował ,aby w przyszłości podział ten był równy.

Pan Ewald Laksa w związku z fatalnym stanem dróg / np. droga dojazdowa do Leśniczówki w Ciochowicach / zaproponował dokonanie przeglądu wszystkich dróg w gminie i ustalenia harmonogramu remontu dróg.

Kolejnym tematem posiedzenia był temat miejsca organizacji gminnych dożynek.

W związku z tym , że do zorganizowania w/w imprezy , niektóre elementy muszą być wcześniej zarezerwowane Pan Zarzecki zwrócił się o podjęcie decyzji w tej sprawie i na organizatora zaproponował sołectwo Paczyna. Komisja oświaty jednogłośnie poparła przedstawioną propozycję i zaproponowała wprowadzenie tematu do porządku obrad pozostałych Komisji stałych Rady , aby ostateczną decyzję podjąć na najbliższej Sesji.

Przewodniczący Rady zaproponował dyskusję na projektami uchwał w sprawie ustalenia wysokości opłaty adiacenckiej. Członkowie Komisji zaproponowali , aby wysokość została ustalona na Sesji po przedstawieniu konkretnych przykładów.

Po wyczerpaniu dyskusji Przewodnicząca Komisji podziękowała zebranych za udział i zakończyła posiedzenie o godz. 18.40

Protokolowała

Dorota Piecha

Przewodnicząca Komisji

Maria Bukowska
